
11.03.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 07.03.2008г.  № 138

12

О КОМПЛЕКСНОМ ПЛАНЕ ДЕЙСТВИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ Н. ФЕДОРОВА

ГОСУДАРСТВЕННОМУ СОВЕТУ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «БУДУЩЕЕ СТРОИМ СЕГОДНЯ»

Во  исполнение  Постановления Кабинета Министров
Чувашской Республики  от 04. 03. 2008 года № 54 «О Комплексном
плане действий органов исполнительной власти по реализации
Послания Президента Чувашской Республики Н. Федорова
Государственному Совету Чувашской Республики «Будущее строим
сегодня!»

п о с т а н о в л я ю:

           1. Утвердить комплексный план действий
администрации Шумерлинского района по реализации Послания
Президента Чувашской Республики Н. Федорова Государственному

Совету Чувашской Республики «Будущее строим сегодня».
             2. Рекомендовать главам сельских поселений

принять активное участие в реализации комплексного плана
действий.

           3. Контроль  за выполнением настоящего
постановления оставляю за собой.

Глава Шумерлинского района        В.А. Мурашкин

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
ДЕЙСТВИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ Н. ФЕДОРОВА ГОСУДАРСТВЕННОМУ СОВЕТУ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 2008 ГОДА «БУДУЩЕЕ СТРОИМ
СЕГОДНЯ!»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ
от 07.03.2008г.  № 144

В соответствии со ст. 24 Закона Российской Федерации «О
занятости населения в Российской Федерации», во исполнение
постановления Правительства Российской Федерации от
14.07.1997г. № 875 «Об утверждении Положения об организации
общественных работ», руководствуясь Уставом Шумерлинского
района, а также в целях привлечения дополнительной рабочей
силы к проведению работ по благоустройству территории района,
обеспечения социальной защиты и материальной поддержки
граждан, испытывающих затруднения с трудоустройством

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить перечень основных видов общественных
работ (приложение № 1);

2. Утвердить перечень организаций на проведение
общественных работ (приложение № 2).

3. Рекомендовать государственному учреждению Центр
занятости населения города Шумерля Государственной службы
занятости населения Чувашской Республики заключить договора
на проведение общественных работ.

4. О выполнении настоящего постановления
информировать к 15 января 2009 года.

5. Контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на Мозякова Ю.Я., заместителя главы –
начальника отдела образования, культуры и спорта администрации
Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района         В.А. Мурашкин

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ ВИДОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ

1. Подсобные работы в строительстве жилья и объектов социально-культурного назначения;
2. Отдельные работы при строительстве дорог, водопроводных, канализационных, газовых и других коммуникаций;
3. Проведение мероприятий по эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства и бытовому обслуживанию

населения;
4. Проведения сельскохозяйственных работ; заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции;
5. Осуществление мер по экологическому оздоровлению местности (озеленение и благоустройство территории, развитие

лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма);
6. Уход за престарелыми и инвалидами, помощь в обслуживании больных детей;
7. Участие в оздоровлении и отдыхе детей в период каникул;
8. Организация и обслуживание систем вторичного использования отходов (организация сбора и переработка вторичного

сырья и отходов);
9. Проведение мероприятий и кампаний общественно-курортного назначения (опросы общественного мнения, перепись

населения, спортивные соревнования, фестивали и т.д.);
10. Обслуживание пассажирского транспорта и организаций связи.



2
№ 
пп 

Наименование  
раздела 

Нормативные правовые акты и мероприятия,  
обеспечивающие выполнение положений и задач 

Послания 

Сроки  
выполнени

я 

Ответственные  
исполнители 

1 2 3 4 5 
 
 I. Развитие 

человеческого 
потенциала 
 

   

  Создание во всех сферах экономики не менее 40 
дополнительных рабочих мест (в ООО «Агрофирма 
«Шумерлинская», «Агрофирма «Аленушка», 
филиале ЗАО «Рослизин Нидерлэнс Б. В.»)  

 в течение 
года 

Отделы сельского хозяйства, строительства 
и развития общественной инфраструктуры; 
экономики, имущественных и земельных 
отношений 

1.2. Развитие социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 

Разработка муниципальной целевой программы 
поэтапной модернизации строительства улично-
дорожной сети с асфальтобетонным покрытием до 
2015 года 

в течение 
года 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

  Завершение строительства систем водоснабжения 
в д.д. Кадеркино, М. Туваны  

 2008 - 
2009 г.  

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

  Завершение строительства автомобильных дорог к 
населенным пунктам: Красный Атмал, Малиновка, 
Триер, Комар, Автобус, Покровское, Ахмасиха  в 
рамках реализации Указа Президента ЧР Н. 
Федорова «О мерах по ускоренному завершению 
строительства сети автомобильных дорог ЧР» 

2008 - 2009 Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

  Завершение строительства уличной 
автомобильной дороги в д.д. Кадеркино и Малые 
Туваны 

в течение 
года 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

  Привлечение средств на реализацию Указа 
Президента Чувашской Республики от 29 февраля 
2008 г. № 17 «Об улучшении жилищных условий 
граждан, состоящих в органах местного 
самоуправления на учете в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях»  
 

в течение 
года 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

  Обеспечение строительства жилья в объеме не 
ниже 1 кв. метра на человека 

в течение 
года 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

   Приоритетное строительство малоэтажных 
быстровозводимых жилых домов в поселках 
Саланчик, Речное 

в течение 
года   

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры  
 

  Разработка проектов планировки улиц под 
жилищное строительство в Шумерлинском и 
Торханском сельских поселениях 
 

в течение 
года 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

   Разработка концепций застройки и 
благоустройства  

в течение 
года 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры; 
сектор по делам ГО и ЧС 

   Оказание муниципальной поддержки в улучшении 
жилищных условий граждан, проживающих в 
сельской местности, и обеспечении доступным 
жильем молодых семей и молодых специалистов 
на селе 

в течение 
года 

 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 
 

1.3. Обеспечение высокого 
качества жизни 
населения, 
формирование у 
граждан культуры 
здорового образа 
жизни 

   

  Модернизация клубно - досуговых учреждений: МУ 
«Информационно - ресурсный центр культуры и 
архивного дела», Туванского культурно-
оздоровительного центра, Шумерлинского, 
Ходарского сельских домов культуры, 
Большеалгашинского сельского клуба; 
Юманайского, Егоркинского домов культуры, 
Торханского сельского клуба; 
Саланчикского сельского дома культуры, Русско - 
Алгашинского, Нижнекумашкинского сельских 
клубов 

2008 
 
 
 
 

2009 
 

2010 

Отдел образования, культуры и спорта 

  Принятие исчерпывающих мер (проведение 
проверок, семинаров, круглых столов, «горячей 
линии») по контролю за уровнем заработной платы 
в организациях сферы торговли, малого и среднего 
бизнеса 

в течение 
года 

 
 

Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений 

  Внедрение моделей интегрированного образования 
для обучения детей с ограниченными 
возможностями здоровья в условиях массовой 
школы 
 

в течение 
года 

Отдел образования, культуры и спорта 

  Организация и развитие деятельности 
подростковых трудовых бригад в образовательных 
учреждениях 

в течение 
года 

Отдел образования, культуры и спорта 

  Разработка и реализация проектов модернизации 
системы воспитания инновационными 
образовательными учреждениями 

в течение 
года 

Отдел образования, культуры и спорта 

основе контракта, прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) расторжения контракта в соответствии с частью 11 статьи

37 Федерального зако-на «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федера-ции»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74
Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно
дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или
объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу
обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное
место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации,
прекращения гражданства ино-странного государства - участника
международного договора Российской Федерации, в соответствии
с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в
органы местного самоуправления, приобретения им гражданства
иностранного государства либо получения им вида на жительство
или иного документа, подтверждающего право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства, не являющегося участником
международного договора Российской Федерации, в соответствии
с которым гражданин Российской Федерации, имеющий
гражданство иностранного государства, имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на
заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования муниципального образования,
осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13
Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также в случае упразднения муниципального
образования;

12) увеличения численности избирателей Шумерлинского
района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие
изменения границ Шумерлинского района.

10. Контракт с главой администрации Шумерлинского
района может быть расторгнут по соглашению сторон или в
судебном порядке на основании заявления:

1) Собрания депутатов Шумерлинского района  или главы
Шумерлинского района - в связи с нарушением условий контракта
в части, касающейся решения вопросов местного значения;

2) Президента Чувашской Республики - в связи с
нарушением условий контракта в части, касающейся
осуществления отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и законами Чувашской Республики;

3) главы администрации Шумерлинского района - в связи с
нарушениями условий контракта орга-нами местного
самоуправления и (или) органами государственной власти
Чувашской Республики.

11. В период временного отсутствия главы администрации
Шумерлинского района, его полномочия осуществляет один из
заместителей главы администрации Шумерлинского района.».

1.14. часть 2 статьи 43 дополнить абзацем 2 следующего
содержания:

«На муниципальных служащих распространяется действие
трудового законодательства с особенностями, предусмотренными
Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской
Федерации».»;

1.15. статью 43 дополнить частями 3,4 следующего
содержания:

«3. При замещении должности муниципальной службы в

Шумерлинском районе заключению трудового договора может
предшествовать конкурс, в ходе которого осуществляется оценка
профессионального уровня претендентов на замещение должности
муниципальной службы, их соответствия установленным
квалификационным требованиям к должности муниципальной
службы.

Порядок проведения конкурса на замещение должности
муниципальной службы в Шумерлинском районе устанавливается
решением Собрания депутатов Шумерлинского района.

4. За безупречную и эффективную муниципальную службу
муниципальный служащий может быть поощрен. Виды
поощрения муниципального служащего и порядок его
применения устанавливаются постановлением главы
Шумерлинского района.»;

1.16. статью 44 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В Шумерлинском районе ведется реестр муниципальных

служащих. Порядок ведения реестра муниципальных служащих
утверждается решением Собрания депутатов Шумерлинского
района.»;

1.17. в части 2 статьи 45 слова «постановлением главы
Шумерлинского района» заменить словами «решением Собрания
депутатов Шумерлинского района»;

1.18. абзац 3 части 2 статьи 47 изложить в следующей
редакции:

«имущество, предназначенное для осуществления
отдельных государственных полномочий, переданных органам
местного самоуправления, в случаях, установленных
федеральными законами и законами Чувашской Республики, а
также имущество, предназначенное для осуществления
отдельных полномочий органов местного самоуправления,
переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15
Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»»;

1.19. в части 3 статьи 55 слова «Собранием депутатов
Шумерлинского района» заменить словами «постановлением
главы Шумерлинского района»;

1.20. статью 60 дополнить частью 1.1. следующего
содержания:

«1.1. В случае, если соответствующим судом установлено,
что избранное в правомочном составе Собрание депутатов
Шумерлинского района в течение трех месяцев подряд не
проводило правомочного заседания, Президент Чувашской
Республики в течение трех месяцев со дня вступления в силу
решения суда, установившего данный факт, вносит в
Государственный Совет Чувашской Республики проект закона
Чувашской Республики о роспуске Собрания депутатов
Шумерлинского района».

1.21. Установить, что положение пункта 8 части 11 статьи
20 в редакции настоящего решения, не распространяется на
депутатов Собрания депутатов Шумерлинского района и главу
Шумерлинского района, избранных до дня вступления в силу
Федерального закона от 25.07.2006 г. № 128-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части уточнения требований к замещению
государственных и муниципальных должностей».

2. Изменения и дополнения, внесенные в Устав
Шумерлинского района настоящим решением, зарегистрировать
в порядке, предусмотренном федеральным законом.

Глава Шумерлинского района                          В.А. Мурашкин

11



Шумерлинского района, он избирается из состава депутатов
на срок до окончания полномочий Собрания депутатов
Шумерлинского района и является председателем. Выборы главы
Шумерлинского района из состава депутатов осуществляются в
порядке, предусмотренном настоящим Уставом при выборах
председателя Собрания депутатов Шумерлинского района. С
момента избрания главы Шумерлинского района из состава
депутатов полномочия председателя Собрания депутатов
Шумерлинского района прекращаются досрочно. Глава
Шумерлинского района, избранный из состава депутатов,
осуществляет свои полномочия на непостоянной
профессиональной основе.

9. Глава Шумерлинского района подконтролен и подотчетен
населению и Собранию депутатов Шумерлинского района.

10. В пределах своих полномочий глава Шумерлинского
района, являющийся главой администрации муниципального
образования, издает акты в форме постановлений по вопросам
местного значения и вопросам, связанным с осуществлением
отдельных государственных полномочий, и распоряжений по
вопросам организации администрации Шумерлинского района.

11. Полномочия главы Шумерлинского района
прекращаются досрочно в слу-чае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74

Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с изменениями);

4) признания судом недееспособным или ограниченно
дееспособным;

5) признания судом безвестно отсутствующим или
объявления умершим;

6) вступления в отношении его в законную силу
обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное
место жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации,
прекращения гражданства иностранного государства - участника
международного договора Российской Федерации, в соответствии
с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в
орга-ны местного самоуправления, приобретения им гражданства
иностранного государства либо получения им вида на жительство
или иного документа, подтверждающего право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства, не являющегося участником
международного договора Российской Федерации, в соответствии
с которым гражданин Российской Федерации, имеющий
гражданство иностранного государства, имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;
10) установленной в судебном порядке стойкой

неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия
главы Шумерлинского района;

11) досрочного прекращения полномочий Собрания
депутатов Шумерлинского района, если глава Шумерлинского
района был избран из состава данного органа;

12) преобразования Шумерлинского района,
осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13
Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также в случае упразднения Шумерлинского
района;

13) увеличения численности избирателей Шумерлинского
района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие
изменения границ Шумерлинского района.».

1.10. статью 22 дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«В случае досрочного прекращения полномочий главы

Шумерлинского района, избранного на муниципальных выборах,

досрочные выборы главы Шумерлинского района проводятся в
сроки, установленные федеральным законом.»;

1.11. В статье 23:
1) часть 2 дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Заседание Собрания депутатов Шумерлинского района не

может считаться правомочным, если на нем присутствует менее
50 процентов от числа избранных депутатов»;

2) в абзаце 2 части 3 слова «три недели после определения
результатов выборов» заменить словами «30 дней со дня избрания
Собрания депутатов Шумерлинского района в правомочном
составе».

1.12. абзац 4 статьи 33 дополнить словами «,
осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13
Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также в случае упразднения Шумерлинского
района”;

1.13. Статью 37 изложить в новой редакции:

«Статья 37. Глава администрации Шумерлинского района
1. Глава администрации Шумерлинского района руководит

местной администрацией на принципах единоначалия.
2. Главой администрации Шумерлинского района является

глава Шумерлинского района.
3. В случае досрочного прекращения полномочий главы

Шумерлинского района, избранного на муниципальных выборах,
главой администрации Шумерлинского района  является лицо,
назначаемое на должность главы администрации Шумерлинского
района по контракту, заключаемому по результатам конкурса на
замещение указанной должности на срок до окончания срока
полномочий Собрания депутатов Шумерлинского района.

4. Лицо назначается на должность главы администрации
Шумерлинского района Собранием депутатов Шумерлинского
района из числа кандидатов, представленных конкурсной
комиссией по результатам конкурса.

5. Порядок проведения конкурса на замещение должности
главы администрации Шумерлинского района утверждается
Собранием депутатов Шумерлинского района.

6. Контракт с главой администрации Шумерлинского района
заключается главой Шумерлинского района, избранного из состава
депутатов Собрания депутатов Шумерлинского района. Условия
контракта для главы администрации Шумерлинского района
утверждаются Собранием депутатов Шумерлинского района в
части, касающейся осуществления полномочий по решению
вопросов местного значения, и законом Чувашской Республики -
в части, касающейся осуществления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными законами и законами Чувашской Республики.

7. Глава администрации Шумерлинского района не вправе
заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой
деятельностью, за исключением педагогической, научной и иной
творческой деятельности.

8. При этом преподавательская, научная и иная творческая
деятельность не может финансироваться исключительно за счет
средств иностранных государств, международных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если
иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава
администрации Шумерлинского района не вправе входить в состав
органов управления, попечительских или наблюдательных
советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное
не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации.

9. В соответствии с федеральным законом полномочия главы
администрации Шумерлинского района, осуществляемые на

10 3
№ 
пп 

Наименование  
раздела 

Нормативные правовые акты и мероприятия,  
обеспечивающие выполнение положений и задач 

Послания 

Сроки  
выполнени

я 

Ответственные  
исполнители 

1 2 3 4 5 
  Расширение информационного поля по пропаганде 

семейных форм устройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
 

в течение 
года 

 Отдел образования, культуры и спорта 

  Реализация проекта «Лучший выпускник – 2008» в течение 
года 

 

 Отдел образования, культуры и спорта 

  Разработка муниципальных программ развития 
дошкольного образования 

в течение 
года 

 Отдел образования, культуры и спорта 
 

  Разработка муниципальных программ 
методического сопровождения процесса 
социализации ребенка в приемной семье 
 
 

в течение 
года 

 Отдел образования, культуры и спорта; 
отдел социальной защиты населения 
Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития ЧР (по согласованию) 

  Развитие профильного обучения. Разработка и 
апробация моделей профильного обучения в 
рамках сетевого взаимодействия и интеграции 
учебных программ общеобразовательных 
учреждений 
 

IV квартал 
2008 г. 

 Отдел образования, культуры и спорта 

  Трудоустройство несовершеннолетних граждан в 
свободное от учебы время 
 

в течение 
года 

Отдел образования, культуры и спорта  

  Проведение мероприятий по профессиональной 
ориентации безработных граждан, незанятого 
населения и учащихся образовательных 
учреждений 
 

в течение 
года 

Отдел образования, культуры и спорта  

  Открытие офиса врача общей практики в поселке 
Красный Октябрь 

июнь МУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

   Приобретение лечебно-диагностического 
оборудования для Шумерлинского межрайонного 
отделения сосудистой хирургии 

в течение 
года 

 

МУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница»   

   Реализация проекта «Молодежь против курения» 
 

в течение 
года 

 

МУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница»; отдел образования, культуры и 
спорта 
 

  Включение в коллективные договоры, правила 
внутреннего трудового распорядка разделов по 
моральному и материальному поощрению 
некурящих, отказавшихся от курения и ведущих 
здоровый образ жизни сотрудников 
 

в течение 
года 

 

Отдел организационной, кадровой работы и 
информационно-правового обеспечения 
 

  Разработка нормативных и методических 
материалов по ранней профилактике курения среди 
несовершеннолетних в образовательных 
учреждениях 
 

в течение 
года 

 

МУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница»; отдел образования, культуры и 
спорта 

  Проведение профилактических мероприятий по 
выявлению и пресечению правонарушений, 
связанных с потреблением пива в общественных 
местах,  а также нарушением правил реализации 
пива и табачных изделий 

в течение 
года 

Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений;  ОВД по г. Шумерле 
и Шумерлинскому района (по согласованию) 

   Проведение мероприятий по пресечению 
реализации недоброкачественной алкогольной 
продукции на территории Шумерлинского района 
 

в течение 
года 

Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений; ОВД по г. Шумерле и 
Шумерлинскому району (по согласованию) 
 

  Активизация работы по пропаганде здорового 
образа жизни среди молодежи и подростков 

в течение 
года 

Отдел образования, культуры и спорта 

  Строительство физкультурно-спортивного 
комплекса в д. Торханы Шумерлинского района 
 

в течение 
года 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры; 
отдел образования, культуры и спорта 
 

  Строительство и благоустройство футбольных 
площадок и хоккейных коробок в сельских 
поселениях 

в течение 
года 

Отдел образования, культуры и спорта 

  Информационное сопровождение реализации 
положений Послания Президента Чувашской 
Республики Н. Федорова Государственному Совету 
Чувашской Республики 2008 года «Будущее строим 
сегодня!» и Комплексного плана действий 
администрации Шумерлинского района 
 

в течение 
года 

Отдел организационной, кадровой работы и 
информационно-правового обеспечения 
 

  Принятие согласованных мер по снижению тяжести 
последствий дорожно-транспортных происшествий 
и сокращению времени прибытия к местам 
дорожно-транспортных происшествий 
квалифицированной помощи 

в течение 
года 

Шумерлинский ГОВД (по согласованию); 
МУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 
 

  Обучение правилам и мерам пожарной 
безопасности несовершеннолетних 
 

в течение 
года 

Сектор по делам ГО и ЧС; отдел 
образования, культуры и спорта 



№ 
пп 

Наименование  
раздела 

Нормативные правовые акты и мероприятия,  
обеспечивающие выполнение положений и задач 

Послания 

Сроки  
выполнени

я 

Ответственные  
исполнители 

1 2 3 4 5 
  Организация сбора средств, вещей, книг, игрушек 

для оказания адресной помощи пожилым, 
одиноким людям, инвалидам и детским домам 
 
 

в течение 
года 

Отдел образования, культуры и спорта; 
отдел социальной защиты населения 
Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития ЧР (по согласованию) 

  Организация и проведение:   
  ежемесячных Дней качества 

 
ежемесячн

о 
Отдел организационной, кадровой работы и 
информационно-правового обеспечения 

  районных конкурсов профессионального 
мастерства на звание «Лучший по профессии» 

в течение 
года 

 Отдел экономики имущественных и 
земельных отношений; отдел социальной 
защиты населения Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития ЧР (по 
согласованию); отдел образования, 
культуры и спорта 

  благотворительной акции «Вместе мы можем 
больше!» в помощь воспитанникам детских домов и 
интернатов 
 

июнь 2008 
г. 

Отдел образования, культуры и спорта; 
отдел социальной защиты населения 
Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития ЧР (по согласованию)  

  конкурса «Открой свое дело» среди молодежи 
 

в течение 
года 

 

 Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений; отдел образования, 
культуры и спорта 
 

  ежегодных выставок «Мастер – наследие 
народного искусства», «Конкурс молодых мастеров 
народных художественных промыслов» 
 

второе 
полугодие 

2008 г. 
 

Отдел экономики, имущественных  и 
земельных отношений 

  ярмарки вакансий «Лето–2008» май 
2008 г. 

Отдел образования, культуры и спорта 
 

  благотворительного марафона «Именем детства, 
во имя детства» 

февраль–
июнь 

2008 г. 

 Отдел образования, культуры и спорта; 
отдел социальной защиты населения  
Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития ЧР (по согласованию) 
 

  конференций, фестивалей, конкурсов научного, 
профессионального и художественного творчества 
учащейся молодежи 
 

в течение 
года 

Отдел образования, культуры и спорта  

  Районных смотр - конкурсов   
  инновационных общеобразовательных учреждений, 

лучших учителей и классных руководителей 
 

II квартал 
2008 г. 

Отдел образования, культуры и спорта 

  по формированию инновационной культуры 
 

в течение 
года 

 Отдел образования, культуры и спорта  
 

  на получение грантов главы Шумерлинского района  
для образовательных учреждений,  лучших 
педагогов и учащихся   
 

май 2008 г. Отдел образования, культуры и спорта 

  лидеров детских и молодежных общественных 
организаций и объединений «Моя инициатива» 
 

май 2008 г. Отдел образования, культуры и спорта 

  методических разработок по дополнительному 
образованию детей «Методическая ярмарка» 
 

ноябрь 
2008 г. 

Отдел образования, культуры и спорта 

  Отрядов юных космонавтов в течение 
года 

 Отдел образования, культуры и спорта 
 

  районной акции «Брось сигарету!» март, 
апрель 
2008 г. 

 

 Отдел образования, культуры  и спорта 

  районных соревнований среди учащихся  по 
игровым видам спорта и юных инспекторов 
движения «Безопасное колесо» 
 

в течение 
года 

 Отдел образования, культуры и спорта 
 

  республиканских семинаров по формированию 
здорового образа жизни, развитию воспитательной 
работы с детьми и молодежью «группы риска» 
 

в течение 
года 

 Отдел образования, культуры и спорта 

  месячника борьбы с пожарами от детской шалости 
с огнем в образовательных учреждениях 
 

апрель, 
май, 

сентябрь, 
октябрь 
2008 г. 

Сектор по делам ГО и ЧС; отдел 
образования, культуры и спорта 

  тематических дней «Осторожно, огонь!» в детских 
оздоровительных лагерях 

июнь–
август 
2008 г. 

Сектор по делам ГО и ЧС; отдел 
образования, культуры и спорта  
 

  конкурса детских рисунков на тему «Мы за 
безопасный мир» в образовательных учреждениях 

сентябрь, 
октябрь 
2008 г. 

 

Сектор по делам ГО и ЧС; отдел 
образования, культуры и спорта 

  встреч с ветеранами гражданской обороны, 
участниками ликвидации аварий, катастроф и 

декабрь 
2008 г. 

Сектор по делам ГО и ЧС; отдел социальной 
защиты населения Шумерлинского района 

4
РЕШИНИЕ

собрания депутатов  Шумерлинского района
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 29.01.2008г.  № 26/1
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с изм. и доп. от
08.11.2007г.), п. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», п. 3 ст.
11 Закона Чувашской Республики от 05.10.2007. № 62 «О
муниципальной службе в Чувашской Республике»

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Внести в Устав Шумерлинского района следующие
изменения и дополнения:

1.1. часть 2 статьи 3 дополнить абзацем 4 следующего
содержания:

«Изменение границ Шумерлинского района и входящих в
его состав поселений, влекущее отнесение территорий отдельных
входящих в состав указанных поселений поселков и сельских
населенных пунктов к территориям городских округов,
осуществляется с согласия населения поселений и городских
округов, выраженного представительными органами
соответствующих поселений и городских округов, а также с учетом
мнения населения Шумерлинского района, выраженного
Собранием депутатов Шумерлинского района».

1.2. В статье 7:
1) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных

дорог местного значения вне границ населенных пунктов в
границах Шумерлинского района, а также осуществление иных
полномочий в области использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской Федерации;»;

2) в пункте 11 части 1 после слов «дополнительного
образования» дополнить словами «детям (за исключением
предоставления дополнительного образования детям в
учреждениях регионального значения)»”;

3) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
“12) организация оказания на территории Шумерлинского

района (за исключением территорий поселений, включенных в
утвержденный Правительством Российской Федерации перечень
территорий, население которых обеспечивается медицинской
помощью в медицинских учреждениях, подведомственных
федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему
функции по медико-санитарному обеспечению населения
отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в
амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и
больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за
исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи
женщинам в период беременности, во время и после родов;”;

1.3. в пункте 15 части 1 статьи 7 слова “правил
землепользования и застройки межселенных территорий,” и слова
“, утверждение местных нормативов градостроительного
проектирования межселенных территорий, осуществление
земельного контроля за использованием земель межселенных
территорий” исключить;

1.4. пункт 25 части 1 статьи 7 дополнить словами «, содействие
развитию малого и среднего предпринимательства»;

1.5. часть 1 статьи 7.1. дополнить пунктом 6 следующего
содержания:

«6) создание службы неотложной медицинской помощи в

структуре медицинских учреждений в целях оказания на
территории Шумерлинского района первичной медико-санитарной
помощи.»;

1.6. часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 9.1. следующего
содержания:

“9.1) организация подготовки, переподготовки и повышения
квалификации выборных должностных лиц местного
самоуправления, членов выборных органов местного
самоуправления, депутатов Собрания депутатов Шумерлинского
района, а также профессиональной подготовки, переподготовки
и повышения квалификации муниципальных служащих и
работников муниципальных учреждений;”;

1.7. статью 9 дополнить частью 4.1. следующего содержания:
«4.1. Органы местного самоуправления Шумерлинского

района участвуют в осуществлении государственных полномочий,
не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального
закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в случае
принятия Собранием депутатов Шумерлинского района решения
о реализации права на участие в осуществлении указанных
полномочий.»;

1.8. абзац 2 части 2 статьи 14 дополнить словами «, кроме
случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях
приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения
и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами»;

1.9. Статью 20 изложить в новой редакции:

«Статья 20. Глава Шумерлинского района
1. Глава Шумерлинского района является высшим

должностным лицом Шумерлинского района и наделяется
полномочиями в соответствии с настоящим уста-вом.

2. Глава Шумерлинского района избирается на
муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого
избирательного права сроком на 5 лет.

3. При избрании главы Шумерлинского района на
муниципальных выборах он является главой администрации
Шумерлинского района.

4. Глава Шумерлинского района вступает в должность не
позднее десяти дней со дня официального опубликования
результатов выборов главы Шумерлинского района либо принятия
решения об избрании его Собранием депутатов Шумерлинского
района из своего состава.

5. При вступлении в должность Глава Шумерлинского
района произносит населению района клятву: «Клянусь при
осуществлении полномочий главы Шумерлинского района свято
соблюдать Конституцию Российской Федерации, Конституцию
Чувашской Республики и Устав Шумерлинского района, уважать
и обеспечивать права и свободы человека и гражданина, достойно
и с ответственностью исполнять обязанности главы
Шумерлинского района, честно и верно служить населению
района».

6. Клятва произносится в торжественной обстановке в
присутствии депутатов Собрания депутатов Шумерлинского
района, глав сельских поселений, депутатов сельских поселений
и других лиц.

7. Избранный глава Шумерлинского района принимает
постановление о своем вступлении в должность с указанием даты
вступления в должность.

8. В случае досрочного прекращения полномочий главы

9



устанавливаемые постановлением главы администрации
Шумерлинского  района, доводит до СБП и отдела экономики,
имущественных и земельных отношений администрации
Шумерлинского  района предельные объемы средств, планируемых
к использованию на реализацию ведомственных целевых
программ (подпрограмм).

4.10. Утвержденные программы в установленном порядке
включаются в Перечень ВЦП на очередной финансовый год и на
среднесрочную перспективу с учетом вклада этих программ в
реализацию приоритетных направлений социально-
экономического развития  Шумерлинского  района в форме
действующих обязательств.

4.11. По утвержденным ведомственным целевым
программам субъектам бюджетного планирования доводятся
объемы финансирования из бюджета  Шумерлинского  района в
соответствии с лимитами бюджетных обязательств,
утвержденными сводной бюджетной росписью  Шумерлинского
района на очередной финансовый год.

5. Реализация и контроль за ходом выполнения
ведомственных целевых программ

5.1. После утверждения Программы субъект бюджетного
планирования в установленном порядке обеспечивает реализацию
программы и обеспечивает принятие мер по повышению
эффективности ее реализации.

5.2. Ответственность и контроль за реализацией ВЦП, в том
числе за достижение целевых показателей результативности
программы, несет руководитель ведомства.

5.3. При необходимости ведомство делегирует полномочия
по реализации отдельных составляющих ВЦП подведомственным
муниципальным предприятиям и учреждениям, обеспечивающим
оказание бюджетных услуг физическим и юридическим лицам.

5.4. Уполномоченные органы вправе в установленном
порядке осуществлять проверки результативности и
эффективности реализации мероприятий программ развития
ведомств.

5.5. Оценка эффективности осуществляется по годам или
этапам в течение всего срока реализации программы, а при
необходимости - и после ее реализации.

Методика оценки эффективности ведомственной целевой
программы разрабатывается СБП с учетом специфики программы
и должна быть приложена к тексту программы.

5.6. Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации
программы ведомственной целевой программы СБП ежегодно
согласовывает с отделом экономики, имущественных и земельных
отношений  администрации  Шумерлинского района уточненные
показатели эффективности программы на соответствующий год, а
в дальнейшем ежеквартально отчитывается о ходе ее выполнения.

Мониторинг показателей результатов реализации ВЦС
ведется в течение всего периода реализации программы
(приложение 2 к настоящему Порядку).

5.7. Информация о ходе и полноте выполнения программных
мероприятий с оценкой эффективности результатов реализации
ведомственных целевых программ представляется в  отдел
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации  Шумерлинского  района. На основании
представленной информации отдел  экономики, имущественных
и земельных отношений  администрации  Шумерлинского  района
до 1 июля каждого года подготавливает и представляет на
рассмотрение администрации  Шумерлинского  района доклад о
ходе реализации ведомственных целевых программ за отчетный
год.

5.8. По ведомственной целевой программе, срок реализации

которой завершается в отчетном году, ведомство подготавливает
и до 1 марта текущего года представляет в отдел  экономики,
имущественных и земельных отношений  администрации
Шумерлинского  района  доклад о выполнении ведомственной
целевой программы, эффективности использования финансовых
средств за весь период ее реализации.

Доклад должен содержать информацию о результатах
реализации ведомственной целевой программы и подпрограмм
за истекший год и за весь период реализации программы, включая
оценку значений целевых индикаторов и показателей.

5.9. ВЦП размещается в сети Интернет с указанием текста
утвержденной ведомственной целевой программы, а также
информации о ходе реализации, фактическом финансировании
ведомственной целевой программы, заключенных
государственных контрактах, объемах их финансирования и
исполнителях, результатах мониторинга реализации
ведомственной целевой программы, об оценке достижения
целевых индикаторов и показателей.

5.10. Расходы на реализацию ВЦП отдельно учитываются
финансовым отделом администрации Шумерлинского  района в
составе бюджета ведомства в порядке, установленном
нормативным документом администрации  Шумерлинского
района.

5.11. Внесение изменений в ВЦП осуществляется решением
Собрания депутатов Шумерлинского района.

5.12. Уполномоченные органы администрации, в
установленном порядке, праве обратиться к главе администрации
Шумерлинского  района с предложением о прекращении
реализации программы ведомства в рамках формирования
перспективного финансового плана и проекта бюджета
Шумерлинского  района на очередной финансовый год в случае
низкой эффективности и результативности при реализации
программы.

6. Меры стимулирования ведомств

6.1. В случае достижения или перевыполнения целевых
индикаторов результативности программы ведомства (степени
достижения показателей результата) администрация
Шумерлинского  района вправе применить процедуру
стимулирования исполнителей указанных программ.

6.2. Решение о стимулировании ведомства принимает глава
Шумерлинского  района на основании отчета ведомства и
заключений уполномоченных органов.

6.3. Для применения мер стимулирования ведомство
предоставляет в уполномоченный орган и главе Шумерлинского
района данные мониторинга реализации программы с
приложением документов, подтверждающих достижение
полученных результатов (экспертные заключения и документы
вышестоящих органов власти).

6.4. В качестве мер стимулирования ведомств могут быть
использованы:

1) меры экономического стимулирования - корректировка
предоставляемых ведомствам бюджетных средств в текущем
финансовом году или на очередной финансовый год;

2) меры административного стимулирования - установление
большего приоритета программам данного ведомства при
рассмотрении программ ведомства на очередной финансовый год
и среднесрочную перспективу.

6.5. Скорректированные объемы бюджетных средств
ведомство вправе направить на финансирование расходов в
рамках основных направлений расходования средств,
предусмотренных программой, по результатам реализации которой
получены положительные результаты, а также других ВЦП.

8
№ 
пп 

Наименование  
раздела 

Нормативные правовые акты и мероприятия,  
обеспечивающие выполнение положений и задач 

Послания 

Сроки  
выполнения 

Ответственные  
исполнители 

1 2 3 4 5 
  встреч с ветеранами гражданской обороны, участниками 

ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий 
декабрь 
2008 г. 

 

Сектор по делам ГО и ЧС; отдел социальной 
защиты населения Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития ЧР (по согласованию) 
 

  Районного праздника, посвященного Дню матери – 
«Главней всего – погода в доме» 

ноябрь Отделы образования, культуры и спорта; 
социальной защиты населения 
Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития ЧР (по согласованию) 

  спортивного фестиваля детей - инвалидов декабрь Отдел социальной защиты населения 
Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития ЧР (по согласованию) 

  дня профориентации «Время молодых и 
целеустремленных» 

апрель Отдел образования, культуры и спорта 

  конкурса творческих работ семей «Счастлив тот, у кого в 
семье душа поет» 

май Отдел образования, культуры и спорта 

  Районного праздника труда, песни и спорта «Акатуй – 
2008» 

июнь Структурные подразделения администрации 
района 

 II. Развитие реального сектора 
экономики 
 

   

2.2. Конкурентоспособная 
экономика  

 Обеспечение сохранения и развития положительной 
динамики экономического роста во всех сферах 
деятельности 
 

в течение 
года 

Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений 

  Открытие предприятий деревообработки на базе МУП 
«Алгашинский древокомбинат», ОАО «Шумерлинский 
лесокомбинат» 

в течение 
года  

Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений 

  Активное участие в конкурсах, пилотных проектах, 
поддерживаемых средствами республиканского бюджета 
 

в течение 
года 

Отделы экономики, имущественных и 
земельных отношений; сельского хозяйства, 
строительства и развития общественной 
инфраструктуры 
 

  Ввод в действие пусковой установки завода «Био Парк» по 
производству БВД и лизина в поселке Дубовка 
 

2008–2009 г. 
г. 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 
 

  Внедрение и сертификация на соответствие 
международным стандартам ИСО 9000 систем 
менеджмента качества в администрации Шумерлинского 
района 

декабрь 
2008 г. 

Отделы организационной, кадровой работы и 
информационно-правового обеспечения; 
экономики, имущественных и земельных 
отношений 

  Внедрение  международных стандартов качества во все 
сферы экономики 
 

2008-2010 г. Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений                                                                                                                               

  Введение в севооборот неиспользуемых земель 
сельскохозяйственного назначения в количестве 5725 га и 
оказание содействия по привлечению инвесторов 

2008 - 2009 Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

  Мониторинг целевого использования земельных участков 
сельскохозяйственного назначения, находящихся в 
муниципальной собственности, и обеспечение их 
эффективного использования путем вовлечения в 
хозяйственный оборот 
 

в течение 
года 

 

Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений 

  Активизация работ по регистрации прав собственности на 
земельные участки в рамках разграничения 
государственной собственности на землю 
 

июль 2008 г. Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений 

  Проведение мероприятий по развитию 
несельскохозяйственной деятельности в сельской 
местности (сельский туризм, сельская торговля, народные 
промыслы, бытовое и социально-культурное 
обслуживание сельского населения, заготовка и 
переработка дикорастущих плодов и ягод, лекарственных 
растений) 

в течение 
года 

 
 

Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений 
 

   Разработка Дубовского месторождения строительных 
песков (Шумерлинский район) с промышленными 
запасами 2,3 млн. куб. метров 

 

первое 
полугодие 

2008 г. 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры; 
администрация Большеалгашинского 
сельского поселения (по согласованию) 

  Реконструкция точек доступа администраций сельских 
поселений к информационным ресурсам, замена dial-up-
доступа на широкополосный с использованием ADSL-
технологий со скоростью не менее 128 кб/c 
 

в течение 
года 

Отдел организационной, кадровой работы и 
информационно-правового обеспечения 

  Создание комплексной системы управления жилищно-
коммунальным хозяйством  

в течение 
года 

Отдел сельского хозяйства, строительства и 
развития общественной инфраструктуры 

  Организация и проведение:   
  рабочих встреч, семинаров, круглых столов, тренингов, 

конференций по вопросам развития малого и среднего 
предпринимательства, в том числе в отраслевом разрезе 
 

в течение 
года 

 

Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений 
 

  дней малого и среднего предпринимательства в 
администрации Шумерлинского района 

в течение 
года 

 

 Отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений 
 

 

5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПОРЯДКЕ  РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ  И РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ
ПРОГРАММ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 07.03.2008г.  № 139

В целях повышения эффективности использования
бюджетных ресурсов, совершенствования программно-целевых
методов планирования,

п ос т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок разработки утверждения и реализации
ведомственных целевых программ за счет средств бюджета
Шумерлинского района согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

2. Осуществлять применение в бюджетном процессе
ведомственных целевых программ.

3. Возложить методическое руководство и координацию работ

по разработке и реализации ведомственных целевых программ
на отдел   сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры администрации Шумерлинского
района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации- начальника
отдела   сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры  Мостайкина А. А.

Глава Шумерлинского района                   В. А. Мурашкин

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Порядок разработки, утверждения и реализации
ведомственных целевых программ за счет средств бюджета
Шумерлинского  района (далее - Порядок) определяет процесс
разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых
программ муниципальных ведомств, направленных на:

а) осуществление муниципальной политики в
установленных сферах деятельности;

б) обеспечение достижения целей и задач социально-
экономического развития Шумерлинского  района в соответствии
с полномочиями органов местного самоуправления;

в) повышение результативности расходов бюджета
Шумерлинского  района.

1.2. В целях настоящего порядка используются следующие
термины и определения:

а) муниципальное ведомство (далее ведомство) - орган
администрации  Шумерлинского  района, осуществляющий
функции управления в соответствующей отрасли муниципального
образования, наделенный властными полномочиями для решения
стратегических и тактических задач;

б) ведомственная целевая программа (далее ВЦП) -
увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс
научно-исследовательских, опытно-конструкторских,
производственных, социально-экономических, организационно-
хозяйственных и других мероприятий, реализуемых одним
ведомством, обеспечивающих эффективное решение задач в сфере
социально-экономического развития муниципального образования;

в) субъект бюджетного планирования - орган администрации
Шумерлинского  района, бюджетное учреждение, осуществляющие
функции управления в соответствующей отрасли муниципального
образования и являющиеся распорядителями и получателями
бюджетных средств (далее - СБП).

1.3. Ведомственная целевая программа может включать в
себя несколько подпрограмм, направленных на решение
конкретных задач в рамках программы. Деление программы на
подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и
сложности решаемых проблем, а также необходимости
рациональной организации их решения.

2. Требования к разработке ведомственных целевых
программ

2.1. ВЦП является эффективным инструментом программно-
целевого управления, применяемым ведомством для достижения

целевых индикаторов деятельности ведомства.
2.2. Ведомственная целевая программа - разрабатываемый

субъектами бюджетного планирования комплекс взаимоувязанных
мероприятий, направленных на решение конкретной задачи,
стоящей перед ведомством, описываемой измеряемыми целевыми
индикаторами. Целевая программа является единым
самостоятельным документом, а отдельные ее положения и
параметры включаются в доклад о результатах и основных
направлениях деятельности ведомств.

2.3. Целевые индикаторы для каждой ВЦП формируются в
соответствии с показателями оценки результатов осуществления
функций и задач ведомств, утверждаемыми нормативным
документом администрации  Шумерлинского  района.

2.4. ВЦП разрабатываются на срок, не превышающий трех
лет.

2.5. Мероприятия ВЦП не могут дублировать мероприятия
муниципальных целевых программ.

2.6. Разработка и реализация ВЦП осуществляется в
пределах расходов, выделенных на исполнение действующих
обязательств на очередной финансовый год и среднесрочную
перспективу.

Утвержденные ведомственные целевые программы
реализуются за счет средств бюджета Шумерлинского  района, а
также внебюджетных источников, предусмотренных на
реализацию мероприятий данных программ.

К внебюджетным источникам, привлекаемым для
финансирования ведомственных целевых программ, относятся:

взносы участников реализации программ, включая
организации государственного и негосударственного секторов
экономики;

целевые отчисления от прибыли организаций,
заинтересованных в осуществлении программ;

средства фондов и общественных организаций, другие
источники, не запрещенные действующим законодательством
Российской Федерации;

средства от предпринимательской и иной приносящей доход
деятельности бюджетных учреждений.

2.7. Разработка ВЦП осуществляется в соответствии с
нормами бюджетного процесса на очередной финансовый год и
среднесрочную перспективу, в том числе с учетом предельных
проектировок бюджетных ассигнований, доведенных до субъектов
бюджетного планирования финансовым органом, а также
индексов-дефляторов, рекомендуемых Министерством
экономического развития и торговли Чувашской Республики.

2.8. Предложения по объемам осуществляемых за счет
средств бюджета Шумерлинского  района расходов на реализацию
ВЦП в целом и каждого из мероприятий формируются в
соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской
Федерации с расчетами и обоснованиями на весь период
реализации ВЦП.

2.9. Разработку и реализацию ВЦП осуществляет отдел
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации  Шумерлинского  района.

2.10. Отбор проблем для их программной разработки и
решения определяется следующими факторами:

значимость проблемы;
необходимость поддержки органов муниципальной власти

для ее решения;
соответствие системе целей, задач и показателей

деятельности субъектов бюджетного планирования, отражаемых в
докладах о результатах и основных направлениях деятельности
субъектов бюджетного планирования.

При обосновании необходимости решения проблем
программными методами должны учитываться приоритеты и цели
социально-экономического развития  Шумерлинского  района,
прогнозы развития финансовых ресурсов, а также пределы
полномочий муниципального ведомства.

3. Требования к составу ведомственных целевых программ

3.1. Ведомственная целевая программа содержит:
1) паспорт программы ведомства по форме согласно

приложению (приложение 1 к настоящему Порядку);
2) содержание проблемы (задачи), анализ причин ее

возникновения и обоснование необходимости ее решения
программными методами на уровне ведомства;

3) анализ текущего состояния в сфере компетенции
ведомства;

4) определение целей и задач программы и обоснование их
выбора;

5) целевые индикаторы программы (измеряемые
количественные показатели решения поставленных задач),
включая значения показателей по годам;

6) сроки и этапы реализации программы;
7) систему программных мероприятий, включающая в себя:
а) перечень и описание программных мероприятий с

указанием сроков реализации и ответственных исполнителей;
б) обоснование мероприятий и их сравнение с

альтернативными механизмами достижения цели.
8) оценка рисков реализации программы и мероприятия по

их снижению;
9) ресурсное обеспечение программы: кадровое, техническое,

организационное и финансовое обеспечение (с обоснованием
потребностей в необходимых ресурсах).

В финансовом обеспечении отражается сумма расходов на
мероприятия с указанием направлений расходования средств и
источников финансирования.

10) организационную схему управления и контроля за
реализацией программы, включая распределение полномочий и
ответственности между структурными подразделениями ведомства
и подведомственными организациями - центрами ответственности,
отвечающими за ее реализацию, а также меры стимулирования;

11) описание ожидаемых результатов (социально-
экономических последствий) реализации программы, общую
оценку ее вклада в достижение соответствующей стратегической
цели ведомства;

12) оценка эффективности расходования бюджетных средств
по годам (этапам) в течение всего срока реализации программы;

4. Формирование и утверждение ведомственных целевых
программ

4.1. Субъект бюджетного планирования (СБП) готовит проект

постановления администрации  Шумерлинского  района о
принятии ведомственной целевой программы.

4.2. Проект ведомственной целевой программы до 1 июля
года, предшествующего году, в котором планируется начало
реализации ведомственной целевой программы, представляется
на экспертизу в отдел экономики, имущественных и земельных
отношений  администрации Шумерлинского  района и в
финансовый отдел администрации Шумерлинского района на
предмет предельных объемов средств, направляемых на
реализацию программы.

4.3. Экспертиза проекта программы осуществляется по
следующим направлениям:

1) соответствие программы предъявляемым к ней
требованиям, установленным действующим законодательством;

2) соответствие целей и задач программы основным
направлениям социально-экономического развития
Шумерлинского района;

3) соответствие программных мероприятий целям и задачам
программы;

4) анализ социально-экономических последствий
реализации программы, общую оценку ее вклада в достижение
стратегических целей муниципального образования;

5) анализ финансового обеспечения программы;
6) оценка показателей эффективности расходования

бюджетных средств и результативности программы в целом.
4.4. Отдел  экономики, имущественных и земельных

отношений  администрации  Шумерлинского  района
подготавливает заключение по проекту ведомственной целевой
программы, согласно которому:

1) проект программы возвращается ведомству на доработку
с мотивированным заключением;

2) проект программы рекомендуется ведомству к внесению
на рассмотрение главе администрации  Шумерлинского  района.

4.5. Согласованный с отделами администрации
Шумерлинского района проект ведомственной целевой
программы, с заключением отдела  экономики, имущественных и
земельных отношений   администрации Шумерлинского района
с пояснительной запиской, социально-экономическими и технико-
экономическими обоснованиями, СБП вносит в установленном
порядке на утверждение главе  Шумерлинского  района.

4.6. Ведомственные целевые программы (подпрограммы)
принимаются  решением Собрания депутатов  Шумерлинского
района.

4.7. СБП с учетом хода реализации ВЦП в текущем году,
проведения с исполнителями предварительной проработки
вопроса о размещении заказов для муниципальных нужд уточняют
объем необходимых для финансирования программ в очередном
финансовом году средств и представляют ежегодно до 1 июля
проекты соответствующих бюджетных заявок с обоснованиями
потребностей в ресурсах для достижения цели и результатов
программы  в отдел  экономики, имущественных и земельных
отношений  администрации Шумерлинского района и
финансовый отел  администрации  Шумерлинского  района.

При этом рассматривается возможность сокращения
финансирования или досрочного прекращения реализации
ведомственных целевых программ в случае несоответствия
заранее установленным промежуточным критериям и
индикаторам результативности.

4.8. Отдел  экономики, имущественных и земельных
отношений  администрации  Шумерлинского  района совместно
с СБП подготавливает и направляет в финансовый отдел
администрации  Шумерлинского района предложения по перечню
ведомственных целевых программ, предлагаемых к
финансированию за счет средств бюджета  Шумерлинского  района
в очередном финансовом году, и предложения по объемам их
финансирования.

4.9. Финансовый отдел администрации  Шумерлинского
района при подготовке проекта бюджета  Шумерлинского  района
на очередной финансовый год и плановый период в сроки,

6 7


